(45) Vide cap. 3.

(46) Vestis genus, sic dictum quod solum renes tegat.

enim agnominabatur, quia Dominus ipse erat A castris) oratum ad Ecclesiam devenisse. Arreptis ergo subclamidibus gladiis, Rorigo frater episcopi per cryptam, (98) quæ basilicæ caput ambit, perveniunt 501 ad locum in quo ille orabat. Erat autem columnæ appodiatas cuidam, quam pilare vocant, interpositis aliquibus columnis a pulpito ad medium fere templi. Cumque adhuc esset mane cæcum, et in vasta ecclesia rari viderentur, hominem orantem a tergo corripunt. Orabat sane (99) mastigia clamidis a tergo rejecta, junctis a pectore inter orandum palmis. Constricta itaque a posteriori parte lacerna, alter eorum ita eum insuit, ut facile manus movere non posset; quem cum sic subito ille episcopi dispensator tenuisset, dixit ei: Captus es. Quem cum illa solita ferocitate retorto oculo (erat enim monoculus) attendisset: Vade hinc, inquit, obscene leccator; At ille ad Rorigonem. Percute, inquit. Et ducto ille sinistrorsum gladio, inter ipsa eum nasi frontisque confinia vulneravit. Qui sentiens se percussus: Ducite, ait, me quo vultis. Mox illi repetitis ictibus confodientes hominem, cum urgere cœpissent, ipse de suis desperans viribus inclamitat: « Sancta Maria, adjuva. » His dictis sub extrema patientia ruit.

Conjurati corpus multis vulneribus sauciant, conciduntque in frustra. — Erant autem in ea conjuratione duo Ecclesiæ cum ipso episcopo archidiaconi, Galterus et Guido. Erat ipse quoque Guido et thesaurarius, domum secus eandem ecclesiam habens positam. De qua domo duo prosiliere mox famuli, qui eo concitus venientes eidem carnificio se junxerunt. Sic enim sacrilego fuerat sacramento firmatum, ut si episcopi id curiales præsumerent, auxiliari de eadem mox domo prodirent. Cum ergo ei collum et tibias præter alia vulnera concidissent, et ille in media basilica sub extremis angustiis immugiret, pauci qui in choro tunc erant clerici, et mulierculæ quædam, quæ orationis gratia hac illacque vagabantur, immurmurantes, et horrendo timore torpentes, nec modicum quidem suggrunire præsumpserant. His patrat, duo illi milites lectissimi ad episcopale palatium revertuntur, cum quibus urbis proceres suæ ipsorum proditoris proditores illico glomerantur, pariter quoque archidiaconi aggregantur. Præpositus ergo regius Yvo nomine, vir admodum solers, citatis hominibus regiis, et abbatiæ Sancti Joannis, cujus ille advocatus fuerat, Burgensibus; domos eorum qui conjuraverant, obsedit, diripuit, ac incendit, ex urbe etiam eos pepulit. Archidiaconi igitur cum proceribus Gerardi interemptores ubique loci prosequébantur, fidelitatem absentis episcopi super isto prætendentes.

CAPUT VI.

Muneribus sibi conciliat papam Galdricus. Guibertus de homicidio patrato sermonem habet ad populum. — At episcopus Romæ se cõhibens, et domini apostolici

quasi præsentia gaudens, aure attonita, præstolabatur, utrum quidpiam grati rumoris a partibus Gallicanis attingeret. Tandem sibi suorum votorum nuntiatus effectus, nec dominum papam latuit tantum in tanta ecclesia perpetratum scelus. Loquitur ad papam episcopus, et adulantibus donis tantam hujus facinoris suspicionem a se depellit. Redit igitur solito lætior ab urbe Galdricus. Ecclesia autem, quam adeo nefario violatam constat opere, cum reconciliari egeret, directo ad Huchbertum Silvanectensem episcopum nuntio qui nuper Simoniacæ suæ causa exauctoratus est, ad id peragendum negotii accersitur. In quo populi clerique conventu, a decano Ecclesiæ, videlicet magistro Ansello, et canonicis injunctum mihi est ut super infortunio illo, quod acciderat, sermonem haberem ad populum. Cujus orationis tenor hunc secutus est sensum:

« Salvum me fac, inquam, Deus quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia (Psal. LXVIII, 1, 2). » Et si mala qualicumque hactenus habuistis, jam pervenit nunc gladius usque ad animam meam. Infixi estis in limo profundi, dum peccatis promerentibus ad extrema totius desperationis mala ruitis. Inter hæc itaque non est substantia; quia eorum, ad quos in periculis concurrendum vobis fuerat, rectorum videlicet vestrorum, ac procerum honestas ruit atque potentia. Et si corpora sunt aliquoties mutuis hostilitatibus pressa, tamen vacabat anima, quia illa in qua salutis intentio manebat, interne florentissima sine ullis malis jucundabatur Ecclesia. Aquæ ergo et gladius intrant ad animam, dum tribulationes et dissidia interioris recursus penetrant et polluunt sanctitatem. Et quam putatis locus iste obtineat jam apud vos, qui spiritualia nescitis, dignitatem, qui nullam præstat etiam orationum corporibus immunitatem. Ecce « misit in nos Deus iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos (Psal. LXXVII, 49). » Ira est indignationis, ira ex indignatione concepta. Indignari sicut scitis, minus est quam irasci. Nonne meritis peccatorum vestrorum indignabatur Deus, cum extra urbem vestram prædas, incendia atque neces crebro pateremini? Nonne irascebatur, cum forastica bella intra civitatem hanc translata sunt, et civilia inter nos agitari cœperunt odia? Cum domini in Burgenses, Burgenses in dominos mutuis irritationibus moverentur? Cum abbatiani in episcopanos, episcopani in abbatianos indebito hoste defurerent? Sed quia indignatio et ira nullam vobis attulit correctionem, tandem obduratis mentibus ingressit tribulationem. Nam non qualiscunque Ecclesia Christianis foedata cruoribus, nec ceptus alibi bellorum motus in Ecclesiam 502 compulit, et pessumdedit fugientes, sed malignissimus appetitus scelerata provisione depositus, ante Christi Jesu in cruce pendentis imaginem, virum crucidavit orantem. Non, inquam, qualiscunque Ec-

clesia, sed Ecclesiarum Galliae Florentissima, et A
cujus Latinum orbem praetergrediatur fama. Et
quem virum? Nonne eum quem et genus commen-
dabat egregium, et praestantissima tenui corpore,
cordē magnanimo fecerant toti Franciae arma notum?
Locus igitur et crimen et dedecus ubique vulgabant.
Si ergo ex animo, ex imis praecordiis pro miserabili
eventu non tribulamini; si non dehonestatae tantae
sanctitati compatiamini, sciatis indubie Deum viam
facturum semitae irae suae, animositatem scilicet quae
latebat in aperta vestri perditione dilataturum. Et
quomodo putatis parsum iri Deum in conclusione
jumentorum, id est corporum vestrorum, qui ob
incorrigibilitatem vestram, morti non pepercit ani-
marum? Cum igitur pessimo processu graduum
divina in nos promoveatur ultio, sciendum est vobis B
quia nisi sub Dei virga vos emendatioribus exhibeatis,
quod in statum undecunque teterrimum, per ea
quae inter vos coalescunt intestina bella, cadatis. »

*Interfectores excommunicatos pronuntiat Guibertus,
quo iram incurrit conjuratorum.* — Haec aliaque con-
textens, clero jubente, populoque volente, nobilis
illius hominis peremptores, ejusdemque facinoris
fautores, et complicem per praedictum episcopum,
qui reconciliabat ecclesiam, excommunicandos enun-
tiavi, nec minus eos, qui praesidio eis essent, aut
contubernium praebent. Quibus per omnium ora
excommunicatis, ecclesia solemniter reconciliata
est. Interea ad aures archidiaconorum et procerum,
qui ab urbana societate desciverant, anathematis C
hujus sententia devehitur. In me igitur pro sermone
habito, et excommunicationis pronuntiatione, om-
nium illorum exclusorum conversa sunt odia, ma-
xime Galteri archidiaconi grandis est adversum me
succensa vecordia. Erat siquidem audire immanem
tonitruum, cui tamen, Deo auctore, fulgurum nullus
casus accesserit. Clam in me, in promptu reverentia.
Igitur ad rem redeamus omissam.

CAPUT VI bis.

*Roma episcopus Laudunum venit. Praecepto regio
domus episcopalis exinanitur.* — Armatus sigillis et
apicibus apostolicis dominus praesul Roma regredi-
tur. Rex autem Gerardo occiso, quoniam episcopum
hujus facinoris conscium omnino opinabatur, quod
fucata absentia tegere nitebatur, totam episcopi D
curiam, fruge, vino, ac larido spoliari praeeperat,
nec eundem Romae positum, praeda et praedae causa
latuerat. Ergo ad regem, qui eum a sede arcendum
censuerat, suisque privaverat, litterae sunt destinatae,
ad coepiscopos et abbates suae et aliorum dioeceseos
alterae ab eo sunt allatae; sed quoniam inter Lau-
dunenses, et Suessos, pontem Aquilae Fluvii limita-
neum esse praediximus, introeunti ei primam paro-
chiae propriae glebam occurrunt propere, quos pridem
excommunicaveramus archidiaconi sui et proceres.
Quos tantis osculorum atque complexuum suscepit
affectibus ut Beatae Mariae, cui Deo auctore servi-
mus, ecclesiam, quam in sui finibus pontificatus
primam offenderat, suo visitatu nequaquam dignam